

2023 年度

事業報告書

特定非営利活動法人ミュージック・シェアリング

1 事業の成果

ミュージック・シェアリングは2023年度も文化・芸術の振興、子どもの健全育成、福祉の増進を主な目的とし、子どもたちをはじめとする多くの人々の豊かな心を育てる音楽プログラムを無償で実施しました。

コロナ禍を経て、訪問プログラム、合同コンサート、インターナショナル・コミュニティー・エンゲージメント・プログラム（ICEP）、報告コンサート、楽器指導支援プログラムなど生の音楽を届ける全ての活動を再開することができました。また、設立30周年を記念した新たな試みとして、山間地や離島などの僻地の子どもたちや、地域に根付いた医療施設等を定期的に訪問し地域の環境やニーズにあわせて、日本各地へ音楽を届ける活動「Play & Joy!（プレー・アンド・ジョイ）」をスタートさせました。

尚、2023年度は下記の通り助成を受けました。

- 訪問プログラム：一般財団法人日本児童教育振興財団、公益財団法人 ローム ミュージック ファンデーション、公益財団法人日本室内楽振興財団
- インターナショナル・コミュニティー・エンゲージメント・プログラム（ICEP）：一般財団法人 MRA ハウス
- 楽器指導支援プログラム：一般財団法人日本児童教育振興財団、一般財団法人日本メイスン財団、公益財団法人 SOMPO 福祉財団

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 23,430 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
日本国内における訪問プログラム、コンサート	学校、特別支援学校、病院、矯正施設などへの訪問コンサートの開催【前期】	2023年 6月2日～ 6月16日	宮城県 東京都 大阪府 奈良県 兵庫県 和歌山 沖縄県 18か所	9人	子ども	約1,300人	7,650
	学校、特別支援学校、病院、矯正施設などへの訪問コンサートの開催【後期】	2023年 10月20日～ 11月29日	宮城県 東京都 大阪府 奈良県 兵庫県 和歌山 沖縄県 12か所	13人	子ども	約1,100人	
	楽器指導支援プログラム参加校の生徒が[]のサントリーホール公演のプレ・コンサートで演奏	2023年 5月11日	東京都	15人	不特定	約2,000人	

	楽器指導支援プログラム参加校による合同コンサート「ミュージック・シェアリング フェスティバル」の開催	2023 年 6 月 18 日	大阪府	62 人	子ども・不特定	約 1,500 人	
	30 周年記念ガラ・コンサート	2023 年 6 月 10 日	東京都	10 人	不特定	約 80 人	
	山間地や離島などの僻地の子どもたちや、地域に根付いた医療施設等を定期的に訪問し地域の環境やニーズにあわせて、日本各地へ音楽を届ける事業「Play & Joy!」の実施	2023 年 4 月～ 2024 年 1 月	和歌山県 香川県 (各 1 か所)	10 人	子ども	約 150 人	
インターナショナル・コミュニティー・エンゲージメント・プログラム (ICEP)	全世界において、子ども、高齢者や社会的に弱い立場にある人たちなどのために、音楽を通じた支援、励ましや応援、ならびに文化交流を行う事業	2023 年 12 月 18 日～ 12 月 27 日	ラオス (19 か所)	20 人	子ども、一般人	約 4,800 人	4,590
	この活動の成果を報告する「活動報告コンサート」の開催	2023 年 6 月 13 日 6 月 15 日	大阪府 東京都 (各 1 ヶ所)	10 人	不特定	約 600 人	
楽器指導支援プログラム	日本国内で特別支援学校の児童生徒や卒業生らなどに対する楽器指導の手法を研究し、楽器の貸与や指導支援等を行い、練習の成果を発表するなどの事業	2023 年 4 月～ 2024 年 3 月	神奈川県 5 校、 大阪府 6 校	33 人	子ども	約 680 人	10,209
事業の普及・啓蒙のための活動	ウェブサイトの更新、メールマガジンの送付、MS だより、年次報告書の発行など	随時	—	5 人	不特定	不特定	981

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

活動計算書

2023 年 4 月 1 日 ～ 2024 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取寄付金			
受取寄付金	23,183,712		
会費収入	960,000		
		24,143,712	
2. 受取助成金等			
受取民間助成金	5,250,000		
		5,250,000	
3. 事業収益			
ICEP事業収益	3,022,400		
訪問プログラム	3,281,000		
		6,303,400	
4. その他収益			
受取利息/為替差益	174		
		174	
経常収益計			35,697,286
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	5,471,687		
法定福利費	450,714		
人件費計	5,922,401		
(2) その他経費			
出演料等	1,108,167		
印刷製本費	453,732		
旅費交通費	12,198,485		
通信運搬費	122,782		
地代家賃	1,436,500		
会場設備費	1,806,199		
雑費	382,132		
その他経費計	17,507,997		
事業費計		23,430,398	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	965,591		
法定福利費	79,537		
福利厚生費	0		
人件費計	1,045,128		
(2) その他経費			
広告費	160,385		
旅費交通費	567,937		
通信運搬費	687,465		
修繕費	0		
消耗品費	691,839		
水道光熱費	93,601		
リース保守料	181,500		
管理諸費	1,134,100		
地代家賃	253,500		
租税公課	2,480		
交際費	4,895		
雑費	218,170		
その他経費計	3,995,872		
管理費計		5,041,000	
経常費用計			28,471,398
当期正味財産増減額			7,225,888
前期繰越正味財産額			15,812,313
次期繰越正味財産額			23,038,201

法人名： 認定NPO法人ミュージック・シェアリング

貸借対照表

2024 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	27,507,381		
仕掛事業費	0		
前払金	414,892		
流動資産合計		27,922,273	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	130,000		
投資その他の資産計	130,000		
固定資産合計		130,000	
資産合計			28,052,273
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,395,845		
預り金	69,727		
前受金	548,500		
流動負債合計		5,014,072	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,014,072
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		15,812,313	
当期正味財産増減額		7,225,888	
正味財産合計			23,038,201
負債及び正味財産合計			28,052,273

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(3) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	事業(1) 子ども 達と音楽を楽しむ、学ぶための 手法の研究、開 発	事業(2) 1号の 研究成果の普 及、啓発活動	事業(3) 人材育 成・指導者育成 事業	事業(4) 1号の研究成果などに基 づく、コンサートの実施		事業部門計	管理部門	合計
	楽器指導支援プ ログラム	情報発信	ワークショップ	訪問プログラム	ICEP			
I 経常収益								
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	960,000	960,000
2. 受取寄付金	5,958,714	980,593	0	6,850,270	4,390,821	18,180,398	5,003,314	23,183,712
3. 受取助成金等	4,250,000	0	0	800,000	200,000	5,250,000	0	5,250,000
4. 事業収入	0	0	0	0	0	0	6,303,400	6,303,400
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	174	174
経常収益計	10,208,714	980,593	0	7,650,270	4,590,821	23,430,398	12,266,888	35,697,286
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	2,253,047	643,728	0	1,609,320	965,592	5,471,687	965,591	6,437,278
法定福利費	185,588	53,025	0	132,563	79,538	450,714	79,537	530,251
人件費計	2,438,635	696,753	0	1,741,883	1,045,130	5,922,401	1,045,128	6,967,529
(2) その他経費								
謝金・出演料	0	0	0	1,040,200	67,967	1,108,167	0	1,108,167
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	160,385	160,385
旅費交通費	6,985,599	0	0	2,960,724	2,252,162	12,198,485	567,937	12,766,422
印刷制作費	0	114,840	0	78,100	260,792	453,732	0	453,732
発送配達費	1,738	0	0	160	120,884	122,782	9,142	131,924
備品消耗品費	0	0	0	0	0	0	691,839	691,839
会場設備費	96,800	0	0	1,166,949	542,450	1,806,199	0	1,806,199
リース保守代	0	0	0	0	0	0	181,500	181,500
地代家賃	591,500	169,000	0	422,500	253,500	1,436,500	253,500	1,690,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	2,480	2,480
管理諸費	0	0	0	0	0	0	1,134,100	1,134,100
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	94,442	0	0	239,754	47,936	382,132	994,989	1,377,121
その他経費計	7,770,079	283,840	0	5,908,387	3,545,691	17,507,997	3,995,872	21,503,869
事業費計	10,208,714	980,593	0	7,650,270	4,590,821	23,430,398	5,041,000	28,471,398
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	7,225,888	7,225,888

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
施設の提供等の物的サービスの受入の状況は以下の通りです。

(単位:円)

内 容	金 額	算 定 根 拠

4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳
活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の状況は以下の通りです。

(単位:円)

内 容	金 額	算 定 根 拠

5. 使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
SOMPO福祉財団	700,000	0	700,000	0	楽器指導支援プログラム助成金
日本児童教育振興財団	0	2,500,000	2,500,000	0	楽器指導支援プログラム助成金
日本メイスン財団	0	1,050,000	1,050,000	0	楽器指導支援プログラム助成金
ロームミュージックファンデーション	0	600,000	600,000	0	訪問プログラム助成金
日本室内楽振興財団	0	200,000	200,000	0	訪問プログラム助成金
財)MRAハウス	0	200,000	200,000	0	2023ICEP助成金
はるやま財団	0	100,000	0	100,000	
合 計	700,000	4,650,000	5,250,000	100,000	

6. 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄付金	23,183,712	1,000,000
活動計算書計	23,183,712	1,000,000

法人名： 認定NPO法人ミュージック・シェアリング

財産目録

2024 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金(円)	42,333		
手許現金(ドル)	12,785		
手許現金(リール)	5,693		
金券	57,760		
みずほ銀行麹町支店	14,675,941		
ゆうちょ銀行	1,691,806		
三菱UFJ銀行麹町支店	10,551,210		
三井住友銀行麹町支店	469,853		
前払金 会場費等	414,892		
仕掛品	0		
流動資産合計		27,922,273	
2. 固定資産			
その他の資産			
敷金			
事務所敷金 (株オフィスGOTO)	130,000		
固定資産合計		130,000	
資産合計			28,052,273
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
経費	4,395,845		
前受金			
助成金	100,000		
報告コンサート チケット代	448,500		
仮受金	0		
預り金			
源泉所得税	69,727		
流動負債合計		5,014,072	
固定負債合計		0	
負債合計			5,014,072
正味財産			23,038,201

2023 年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれからの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 ミュージック・シェアリング

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名	（フリガナ）		前事業年度内 の就任期間	報酬を受けた期間 （該当者のみに記入）
		氏 名			
1	理事	（ゴトウ ミドリ）		2023年4月1日～ 2024年3月31日	
		五嶋 みどり			
2	理事	（ゴトウ セツ）		2023年4月1日～ 2024年3月31日	
		五嶋 節			
3	理事	（サエキ ユキコ）		2023年4月1日～ 2024年3月31日	
		佐伯 有紀子			
4	理事	（ナツメ ナガト）		2023年4月1日～ 2024年3月31日	
		夏目 長門			
5	理事	（クロキ シゲアキ）		2023年4月1日～ 2024年3月31日	
		黒木 重昭			
6	理事	（スズキ シンヤ）		2023年4月1日～ 2024年3月31日	
		鈴木 信也			
7	監事	（オオイ ノリコ）		2023年4月1日～ 2024年3月31日	
		大井 法子			
8					
9					
10					

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人ミュージック・シェアリング

	氏名	
1	五嶋 みどり	
2	五嶋 節	
3	佐伯 有紀子	
4	夏目 長門	
5	黒木 重昭	
6	鈴木 信也	
7	大井 法子	
8	花田 由美子	
9	村上 史昂	
10	野本 尚子	
11		
12		